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EXPEDJNTE N°: 31336

Por la presente ante la consulta efectuada para el Licitacién Publica N° 563 por el
SERVICIO DE TRANSPORTE DE PERSONAS se emite la presente cCircular.

CONSULTA 1.

Toda vez que la presentacion en la citada licitacién la estaremos haciendo a través
de una Unién Transitoria conformada por tres (3) personas juridicas y una (1)
persona fisica, quisiera consultar:

a) Sila Declaracién jurada de intereses (Decreto 202/2017), la debe completar la
UT o cada una de las personas fisicas/juridicas que la conforman por separado;
y (i) si debe estar inscripta como Proveedor del Estado Nacional y/o como
Proveedor de la SECM, la UT o cada una de las personas fisicas/juridicas que ia
conforman.

RESPUESTA 1.
a) La Declaracion jurada de intereses debe ser presentada por cada una de las
personas fisicas o juridicas gue conforman la UTE.

b) Casa de Moneda posee registro de proveedores propio. En consecuencia, al
presentar la oferta con la documentacion requerida en el pliego se proceders a
Su inscripcién en el momento de la apertura (ver anexos | y Ill del Pliego)

CONSULTA 2.

¢Con respecto a los titulos de las unidades previstas para la licitacion, es necesario
presentar los titulos de cada una de las unidades o con una Declaracién Jurada
donde consten los dominios de los vehiculos es suficiente?
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RESPUESTA 2.

De acuerdo al pliego de bases y condiciones, "Como requisitos para la presentacion
de las ofertas y a los fines de la evaluacion de [a capacidad e idoneidad técnica de
la empresa o las empresas gue conformen la UT, los oferentes deberan presentar

en forma excluyente la informacion detallada a continuacion:

e Declaracién jurada conteniendg los_datos de los vehiculos componentes_de

la flota. los que deberdn ser de titularidad exclusiva del adjudicatario o de las

emprasas gue conformen la UTE."

CONSULTA 3.

; Con respecto a los titulos de las unidades previstas para la licitacién, es necesario
presentar los titulos de cada una de las unidades o con una Declaracién Jurada
donde consten los dominios de los vehiculos es suficiente?

RESPUESTA 3.

"Como requisitos para la presentacién de las ofertas y a los fines dela
evaluacion de la capacidad e idoneidad técnica de la empresa o las empresas que
conformen la UT, los oferentes deberdn presentar en forma excluyente la

informacion detallada a continuacion:

« Declaracion jurada conteniendo los datos de los vehiculos componentes de la
flota, los que deberan ser de titularidad exclusiva del adjudicataric o de las
empresas que conformen la UTE.”

CONSULTA 4.

En Ios servicios no estan aclarados los tramos a realizar, la empresa decide como
los traslada segun el turno. Visto que los cuadros estan por horario y cantidad de
pasajeros no estableciendo e tipo de vehiculo ni el recorrido a realizar, lo cual a
nuestro entender quedard a criterio de la empresa de acuerdo a la capacidad del
vehiculo y el personal a transportar.

Teniendo en cuenta el mismo criterio para los servicios a Retiro o Don Torcuato

asto variando en los 4 tipos de cotizacién de 500 600 700 y 1000 pasajeros.
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RESPUESTA 4,

Efectivamente, queda a criterio de (3 empresa de transporte definir el mejor
recorrido y vehiculo a utilizar para trasladar al personal segin los horarios y
localidades sefialadas en e pliego.

CONSULTA 5.
Otra consulta seria tiempo de recorrido maximo a realizar ya que un turno se
pueden sumar pasajeros para bajar la cantidad de unidades.

RESPUESTA 5.

De acuerdo al punto 3 de las Caracteristicas y Especificaciones de los Servicios del
pliego de bases y condiciones, “Los servicios/viajes en ningn caso podran superar
1:30/1:40 horas desde el inicio a Ia finalizacidn de los mismos, salvo los supuestos
de indole técnico o de fuerza mayor.*

CONSULTA 6.

Solicitamos si tienen las planillas en original ya que el pliego bajado de la pagina
es en fotocopia y algunos nimeros de cantidad de pasajeros y horarios no se leen
con claridad.

RESPUESTA 6.
Se envia adjunto y se publica en pagina web.
httD:f/www.casadernoneda.qob.ar/contrataciones/

CONSULTA 7.
¢El pliego tiene costo? y si es asi cudl es el procedimiento para la compra.

RESPUESTA 7.
El pliego no tiene costo y lo pueden bajar el pliego desde la pagina de Casa de
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htip://www casademoneda.gob.ar/contrataciones/

CONSULTA 8.

Debido a que la CNRT dio por postergado el ano 2020 para las habilitaciones de
transporte, querfamos saber si los Vehiculos del 2014 puede ser aceptados en la
licitacion.

RESPUESTA 8.

De la consulta se interpreta que la duda gira en torno a la antigiedad de los
vehiculos, cabe recordar gue segin el punto 2 de las Caracteristicas y
Especificaciones de los Servicios del pliego de Dases y condiciones “"No seran
consideradas las ofertas gque incluyan vehiculos de antigedad mayor a SEIS
(6) afos.”

CONSULTA 9.

Debido a Ja pandemia y la reduccion de nuestra actividad varias de nuestras
unidades se encuentran desafectadas de servicio y sin la Verificaciones Técnicas
vigentes. En las Especificaciones Técnicas Particulares Punto 2 Presentacion de las
Ofertas solicita las Verificaciones Técnicas al dia de todas las unidades, la consulta
es saber si pueden presentarse actualizadas una vez gue se realice la adjudicacion
o se emita la Orden de Compra.

RESPUESTA S.

Efectivamente y dada la excepcionalidad del contexto, podrdn presentarse las
Verificaciones Técnicas Vigentes al momento de la firma de la Orden de Compra
en caso de resultar adjudicados.

CQONSULTA 10.
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En la cladusula 1 Gitimo pérrafo de las “Especificaciones técnicas particulares para
la contratacion de un servicio de transporte de personas” de la licitacién publica
Nro. 569 la cual establece “Subcontratacién del Servicio. Los servicios deben ser
prestados exclusivamente por el adjudicatario o las empresas que la conformen en
caso de tratarse de una UT, no pudiendo delegarse ¢ subcontratar su ejecucion
por terceros subcontratistas”; consuitamos lo siguiente:

1) ¢Puede contemplarse autorizacién de subcontratacién Gnicamente para la
prestacion de servicios de hasta 05 personas? Se deja expresamente
aclarado que dicha subcontratacion se realizarfa con una firma de amplia
trayectoria y reconocimiento en el mercado, la cual debera cumplir
integramente los requisitos establecidos en el pliego y sus condiciones
generales y particulares, y gue serd coordinada por la sociedad oferente.

2) Para el caso que no sea contemplada la excepcion solicitada en 1: ;Pueden
reagruparse los pasajeros correspondientes a los servicios de hasta 05
PErsonas en un mismo servicio y recorrido? Dicho servicio se realizara
coordinando recorrido y horarios més eficientes y a satisfaccion de SECM.

3) En caso gue no sean contempladas ni 1 ni 2 es posible ofertar solamente

los renglones con cantidad de personas a trasladar mayor a 57?
4) Por otro lado también le solicitamos, de ser posible, tengan a bien enviarnos

el pliego en otro formato dado que en el detalle de recorridos y horarios
son de dificil lectura en el formato descargado.

RESPUESTA 10.

1} Como estd estipulado en el Pliego "Los servicios deben ser prestados
exclusivamente por el adjudicatario o las empresas gue la conformen
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en caso de firatarse de una Unién Transitoria, no pudiendo delegarse
o subcontratar su ejecucion por terceros subcontratistas. ”

2} Los recorridos enumerados en el Punto 7 del Pliego de Especificaciones
Técnicas son aproximados en base a los horarios de ingreso y egreso y las
localidades de los domicilios del personal, pudiendo los oferentes, en
funciéon de sus propios criterios, modificar los trayectos y vehiculo
utilizado, siempre y cuandc se garantice el traslado y el horaric maximo
de cada recorrido (Punto 3 de las Caracteristicas y Especificaciones de

los Servicios).

3} Fue contemplado el punto 2.

CONSULTA 11.

Para formular la consulta, tomaremos como ejemplo la zona Oeste (debajo el
detalle que figura en el pliego).
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Considerando la cantidad de pasajeros a transportar, disponibilzaremos 2 unidades
de 45 plazas cada una. En este caso,

1) ¢ambas unidades deben realizar el recorrido completo, es decir pasando por
todas las localidades que se mencionan?. Es importante aclarar gque si esa es la
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2)

4)

condicion, los tiempos que establece el pliego no podrian cumplirse dado o
extenso del itinerario.

Para cumplir con las exigencias de tiempo (recorridos de entre 1:30-1:40 hs.)
¢Se podran agrupar los pasajeros por proximidad geografica?.

¢Es posible obtener mayor detaile de los itinerarios?.

Por ultimo, entendemos que las cantidades de pasajeros a transportar son
diarias (500, 600, 700, 1000). ;Es correcto?.

RESPUESTA 11.

1)

2)

3)

4)

Reiterando lo contestado ante otra consulta realizada por la misma
empresa, los  recorridos enumerados en el Punto 7 del Pliego de
Especificaciones Técnicas son aproximados en base a los horarios de ingreso y
egreso y las (ocalidades de ios domicilios del personal, pudiendo los oferentes,
en funcién de sus propios criterios, modificar los trayectos y vehiculo utilizado,
siempre y cuando se garantice el traslado y el horaric maximo de cada
recorrido (Punto 3 de las Caracteristicas y Especificaciones de los Servicios).
En este sentido, la Gnica condicién a tener en cuenta es el traslado efectivo
dentro de los horarios de ingreso y egreso, con los correspondientes
tiempos maximos, pudiendo proponerse cambios en el itinerario, con lo cual
NG es necesario gue ambas unidades hagan el mismo itinerario.

Misma respuesta que la pregunta 1.

En correspondencia con las respuestas anteriores, |os itinerarios propuestos son
aproximados en funcién de ias localidades de los domicilios de los trabajadores
y trabajadoras, debiendo el oferente optimizarlos segin su conocimiento y
mejor criterio que estime aplicar. A fin de preservar los datos personales de los
trabajadores, una vez adjudicado se enviaran las direcciones exactas para
ultimar los detalles de los recorridos.

Es correcto. Siempre aclarando lo estipulado en Consideraciones de la
Adjudicacién: “La SECM adjudicard la propuesta de 500 pasajeros {...) E!

/\._
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oferente deberd mantener las ofertas presentadas en el cuadro de cotizacion
por renglén, con la propuesta de cantidad de pasajeros, durante todo el
periodo de la contratacion, a los fines de poder ser adjudicado un item diferente
a la inicial de ser necesario y/o ampliar el nimero de personal a ser trasladado. "

La presente circular forma parte integra!l del Pliego de Bases y Condiciones del
Licitacion Pablica N° 563.
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